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Úvod

V této bakalářské práci se věnuji islamské kaligrafii a současnému uměni. Cílem je

prohloubení znalosti minulosti velké kultury islámské kaligrafie, zkoumání zda a jak

islámská kaligrafie může ovlivnit současné umění a vytvořit vlastní grafické obrazy.

V teoretické části se věnuji všem aspektům, které potom uplatňuji v části praktické při

tvorbě vlastní práce. Zmiňuji se o základech grafického designu, písmu, o islamském

umění, ornamentu a islamské kaligrafii ve současném umění. Značná část práce je

věnována kufskému písmu, na základě kterého je vytvořena praktická část. V poslední

kapitole teoretické části popisuji proces tvorby vlastniho pisma, vzoru a význam

základních barev v islamském umění.

Praktická část tvoří pět nezávislých obrazů s jedním společným tématickým motivem,

technickým řešením a vlastnim pismem.
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1 Základní aspekty

1.1 Grafický design

Grafický design je jedním z typů designu, což je forma tištěné grafiky, která kombinuje

užité umění s využitím nových průmyslových technologií, replikací a implementací

designového produktu v prostředí vizuální komunikace. Grafický design je typ

komunikačního designu konvergujícího výrobce a spotřebitele pomocí poskytovaní

informací ve vizuální formě. Specialisté v této oblasti používají a kombinují všechny

aspekty grafického designu - od typografie, editace fotografií a videa a až po 3D

modelování pro vytvářeni a prezentaci nápadu a zpráv. Pragmatika grafického designu

určuje jeho technické a komunikační rozmanitosti:

- spotřebitelský design: branding, balení produktu, plakát, billboard a jakékoli prvky

přispívajici v propagaci zboží mezi body A (výrobce) a B (spotřebitel);

- redakční a publikační design: design knih, časopisy, noviny, brožury, letáky.

- umělecký design: výzdoba.

1.2 Současné uměni

Současné umění je kombinací uměleckých trendů, které se vyvíjely ve druhé polovině

20. století. Charakteristickým rysem současného umění je globalizace a kulturní

rozmanitost, protože tomuto směru je inherentní vliv a smíchání různých kulturních a

implementačních aspektů. Dynamika, kombinace stylů, materiálů, metodu, přístupů -

rozšiřuje variabilitu a příležitosti, které jsou nedílnou součástí tohoto směru. Současné

umění nezná hranice a je spíše kulturním dialogem, který se nerozděluje podle národních,

náboženských nebo etnických principů.

Díla mistrů zastupujících současné umění jsou vystavovány galeriemi současného

umění, soukromými sběrateli, komerčními korporacemi, státními uměleckými

organizacemi, muzei současného umění, uměleckými ateliéry nebo samotnými umělci ve

veřejném prostoru či ve studiích.
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1.3 Typografie

Typografie - směr v umění, založený na designu tištěného textu. Na jedné straně je

typografie jednou z oblastí grafického designu a na druhé straně je soubor přísných

pravidel, upravujících používání písem za účelem vytvoření textu, který je pro čtenáře

nejsrozumitelnější. Úkolem typografie, nejkreativnější fáze návrhu textu, je určit

parametry pro následné psaní, rozvržení a předtiskové procesy.

Typografický proces zahrnuje výběr rejstříku abecedy, písma, sady a velikosti písma,

délky řádků, mezery mezi písmeny, slovy a řádky, jakož i relativní polohu textu a ilustrací

na tištěném materiálu.

1.3.1 Font a písmo

Pojem font a pismo se často bere jako celek, ale existuje určitý rozdíl. Font – je termín

z počítačového slangu. Často se používá ve smyslu „souboru písem“. Někdy nahrazuje

termín „ typeface“. Pismo je zase znaková sada vytvořená umělcem.

1.3.2 Klasifikace písem

Nejslavnější klasifikace písem je klasifikace podle jejich anatomie: patkové fonty,

bezpatkové a ručně psaná písma.

Antikva - písmo, každé písmeno ktereho má patku, a to jak v horní, tak v dolní části a

je základem pevného textu v rozložení tisků.

Patková písma jsou:

⦁ Starý styl (Old Style).

Podle jména je snadné pohopit, že se jedná o jedno z prvních písem. Nazývají se také

humanistická antikva, jejichž počátky sahají zpět do XV. století. Tato písma byla

kaligrafická a byla navržena jako imitace ručně psaného textu té doby, jejich hlavním

rysem je výrazný sklon osy oválů, nízký kontrast (rozdíl v tloušťce hlavního a přídavných

tahů).

Příklady humanistické antikvy: Kentaura, Adobe Jenson, Goudy Old Style, Guardi, Arno.
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 ⦁ Renesanční antikva (Old Style).

Jinak se jim také říká italsko-francouzské antikva starého stylu nebo Aldine. Počátek

vývoje těchto písem se datuje od konce XV století. Kontrast jejich postav je vyjádřen o

něco více, sklon osy oválu se zmenší a blíží se kolmici. Patky jsou elegantnější, písmena

jsou přiměřenější a výška malých písmen je větší. Poměrně často neni renesanční antikva

vyčleněna jako samostatná skupina nebo klasifikována jako přechodna antikva.

Zástupci tohoto typu písma: Bembo, Dante, Adobe Garamond, Stempel Garamond,

Granjon, Poliphilus, Caslon, Sabon, Palatino, Galliard.

⦁ Přechodný styl nebo barokni antikva (Transitional Serif).

Název nám říká o fontech, které byly odrazovým můstkem od staromódního starověku

do nového stylu. Tento přechod začal kolem konce XVII století. Rysem tohoto stylu je

zvýšení kontrastu hlavních a dalších doteků. Osy oválů se stávají svislými nebo mají

mírný sklon a patky jsou hladké.

Příklady antiqua přechodného stylu: Baskerville, Joanna, Melior, Clearface.

⦁ Klasicistická antikva (Modern Serif).

V polovině XVIII století, tendence, charakteristika přechodné antikve, našla svou

logickou závěr tváří v tvář nové antikvy. Jak jste si možná všimli, tento „nový“ styl je již

více než 250 let starý, ale toto jméno se k tomuto typu antikvy dost pevně přilepilo. Silueta

písmen je jasná a formální. Nový styl antikvy je velmi vhodný pro titulky a je považován

za náhodný (určený pro pouzivani velkych velikosti 18+). Proto se nedoporučuje používat

pro psaní velkých bloků textu.

Nejjasnějšími zástupci tohoto typu jsou Bodoni a Didot. Zahrnuty jsou také Basilia,

Aviano, Walbaum, Ambroise a Scotch Roman.

⦁ Egyptienka nebo linearni antikva (Slab Serif).

Tento typ písma lze velmi snadno rozlišit podle neobvyklého tvaru jeho patek - jsou

obdélníkové. Kontrast je mírně vyjádřen. Jako obvykle, existují některé výjimky z tohoto

pravidla, v některých klasifikacích jsou považovány za samostatný typ antiqua.

Příklady: Baltica, Bruskovaya, Grenader, Xenia.
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 Bezatková písma nebo grotesk - zrození je začátkem XIX. století. Opět je snadné

pochopit, že jejich hlavní rozlišovací vlastností je úplná absence patek. Jsou rozděleny do

geometrických (na základě správných tvarů a tloušťka tahů se nemění, například

Helvetica) a humanistických (mají mírný kontrast mezi tahy a jsou kaligrafičtější ve

srovnání s geometrickými, například Optima).

Grotesky jsou písma jednoduchá a praktická. Patří sem Helvetica, Arial, Futura,

Century Gothic, Gill Sans atd. Jak již bylo zmíněno výše, taková písma jsou skvělá pro

psaní solidního textu, zejména pro webové stránky.

Vzpomínáme také i na ručně psaná písma:

První taková písma byly vyvinuty ve XII.- XVIII. století. Některé z nich vycházely z

rukopisu slavných mistrů. Taková písma jsou velmi elegantní. Nejsou vhodné pro psaní

solidního textu, ale vypadají skvěle v záhlaví.
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2 Islámské uměni

Pro osud výtvarného umění v arabských zemích i v zemích Blízkého východu byla

důležitá ikonoklastická tendence islámu. Islám popřel možnost znázorňovat božstvo a

všechny živé bytosti jako celek a bral to za rouhání. Korán, teologické knihy a náboženské

budovy, byly ozdobeny výhradně ozdobami a písmeny, a to všemi možnými způsoby,

aby se zabránilo přítomnosti motivů svatých, ať už s lidmi nebo s božstvem a podobnými

omezeními. Nemohlo nezanechat otisk na vývoji určitých druhů umění, jako je portrét,

malba, ikona a sochařství.

Z tohoto důvodu hlavním nositelem myšlenky islámu nebyl obraz, ale slovo, umělecky

zdobené ve formě nápisu nebo symbolu. Základem uměleckého díla muslimů je kaligrafie


[…]

https://www.flickr.com/photos/chill/250602678/in/photolist-o9prQ-o9sQq-o9uB6-o9kzo-o9rMe-o9vd3-FNe9oY-Rzchkj-QzJV8s-2694dkP-2dLJ11Y-27nS3uU-2hKraoM-4rc1Tr-2gjPg5w-2dtSekR-9VWhDW-9cpT93-U1HxRZ-eSiS9V-WyJZ42-S55cpr-6U15Ux-6U3AUb-CGqkMv-7RkD26-ZiojTb-6U3CAE-Y7v3nD-8BuiBR-S18EF5-51BePo-hUsMYq-51ZXEV-66HSgs-241YubR-kTL18-awf3mC-atH7cE-qapoQ-8YPvcd-qapoP-2hxVmBk-qapoX-9sKtSi-9sK8fi-27pHBjN-2i7KRRQ-qkFx63-2iaUxcZ
https://www.flickr.com/photos/chill/250602678/in/photolist-o9prQ-o9sQq-o9uB6-o9kzo-o9rMe-o9vd3-FNe9oY-Rzchkj-QzJV8s-2694dkP-2dLJ11Y-27nS3uU-2hKraoM-4rc1Tr-2gjPg5w-2dtSekR-9VWhDW-9cpT93-U1HxRZ-eSiS9V-WyJZ42-S55cpr-6U15Ux-6U3AUb-CGqkMv-7RkD26-ZiojTb-6U3CAE-Y7v3nD-8BuiBR-S18EF5-51BePo-hUsMYq-51ZXEV-66HSgs-241YubR-kTL18-awf3mC-atH7cE-qapoQ-8YPvcd-qapoP-2hxVmBk-qapoX-9sKtSi-9sK8fi-27pHBjN-2i7KRRQ-qkFx63-2iaUxcZ
https://www.istockphoto.com/photo/a-view-of-tiled-kabir-jame-mosque-in-yazd-iran-gm656525898-119539159
https://www.istockphoto.com/photo/a-view-of-tiled-kabir-jame-mosque-in-yazd-iran-gm656525898-119539159
https://de.wikipedia.org/wiki/Datei:Spandrel-large_scale_pattern.svg
https://www.flickr.com/photos/185800930@N03/49161533618/in/photostream/
https://www.khanacademy.org/humanities/ap-art-history/west-and-central-asia-apahh/west-asia/a/introduction-to-the-court-carpets-of-the-ottoman-safavid-and-mughal-empires
https://www.khanacademy.org/humanities/ap-art-history/west-and-central-asia-apahh/west-asia/a/introduction-to-the-court-carpets-of-the-ottoman-safavid-and-mughal-empires
https://www.khanacademy.org/humanities/ap-art-history/west-and-central-asia-apahh/west-asia/a/introduction-to-the-court-carpets-of-the-ottoman-safavid-and-mughal-empires
https://www.khanacademy.org/humanities/ap-art-history/west-and-central-asia-apahh/west-asia/a/introduction-to-the-court-carpets-of-the-ottoman-safavid-and-mughal-empires
https://www.khanacademy.org/humanities/ap-art-history/west-and-central-asia-apahh/west-asia/a/introduction-to-the-court-carpets-of-the-ottoman-safavid-and-mughal-empires
https://www.khanacademy.org/humanities/ap-art-history/west-and-central-asia-apahh/west-asia/a/introduction-to-the-court-carpets-of-the-ottoman-safavid-and-mughal-empires
https://www.pinterest.com/pin/518195500845571099/
https://www.rushdarlington.com/blog/calligrafuturism-pokras-lampas
https://www.behance.net/gallery/90407723/COMME-des-GARCONS-DOVER-STREET-MARKET-POKRAS-LAMPAS
https://www.behance.net/gallery/90407723/COMME-des-GARCONS-DOVER-STREET-MARKET-POKRAS-LAMPAS
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Obrázek 26: eL Seed, “Vnímání”, Káhira, Egypt

Dostupné z: http://www.plataformaurbana.cl/archive/2016/09/07/charla-ted-del-muralista-

el-seed-un-proyecto-de-paz-pintado-en-50-edificios/el-seed-el-cairo-egipto/

Obrázek 27: Grafický prvek - analogie s prvním písmenem anlicky abecedy "A".

Obrázek 28: Abeceda. Analogie ke každému písmenu anglické abecedy a čtyř nejčastěji

používaných interpunkčních znamének.

Obrázek 29: Kompozice s možnostmi pro tři, šest a devět znaků v každém směru.

Obrázek 30: Vzorování

Obrázek 31: Prvek geometrického vzoru prodlouženeho podle osy Y.

Obrázek 32: Paleta barev použita v kompozici.

http://www.plataformaurbana.cl/archive/2016/09/07/charla-ted-del-muralista-el-seed-un-proyecto-de-paz-pintado-en-50-edificios/el-seed-el-cairo-egipto/
http://www.plataformaurbana.cl/archive/2016/09/07/charla-ted-del-muralista-el-seed-un-proyecto-de-paz-pintado-en-50-edificios/el-seed-el-cairo-egipto/