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Shrnutí a závěr:
Anis Khaneev si pro svou bakalářskou práci vybral v našem kulturním prostředí neobvyklé téma - vztah

islámské kaligrafie a současného umění.

V teoretické části autor stručně přibližuje oblasti, které souvisí se záměrem jeho bakalářské práce. Tato

část však není vždy zcela srozumitelná, protože obsahuje řadu gramatických chyb, překlepů, nesprávně

užitých termínů a nevhodných formulací. Čtenář může nabýt dojmu, že student tématům, kterými se

zabývá, ve skutečnosti dobře nerozumí. Nicméně po přečtení praktické části práce jsem dospěla k názoru,

že tato místy špatná srozumitelnost textu je většinou způsobena autorovou omezenou znalostí českého

jazyka. Jasným nedostatkem teoretické části přesto zůstává nápadná absence odkazů na literaturu. Také

členění podkapitol není zcela logicky strukturováno, především v závěru 2. kapitoly.

Praktická část pak ale skutečně dokládá, že se student, jak sám uvádí, „ponořil do tématu“. Na základě

svých zkušeností, vztahu k minimalismu a geometrii a některých znalostí typografie, si vybral téma, které

poctivě zpracoval. Vytvořil pět kompozic obsahujících citáty z díla G.Orwella, které jsou „napsány“ jeho

vlastním písmem. Tato abeceda vznikla jak na základě inspirace a analýzy islámského písma, tak i díky

studiu klasifikace písma latinkového.

Počáteční myšlenku se Anisi Khaneevovi podařilo zpracovat originálním a pozoruhodným způsobem.

Propojil historii se současným myšlením, osobní zkušenost s nadhledem tvůrce.

Práci doporučuji k obhajobě.
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Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci

doporučujete k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba

vlastnoručně podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí

či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.